
Abstrakt:  

Bakalářská práce se pokouší zmapovat názory, postoje a hodnoty současných 

vysokoškoláků. Hlavním cílem práce je zjistit, jak vysokoškolští studenti nazírají na 

rodičovství.  

Teoretická část bakalářské práce se věnuje poznatkům o současné rodině a jejích 

proměnách po roce 1989. Snaží se postihnout, jak dalece je rodina dnešní společností 

uznávána a podporována. Dále zkoumá, jak se na rodině odrazily změny v ekonomice 

státu, jak se vyvinuly mezilidské vztahy mezi členy rodiny a jakou hodnotu má 

v současné rodině dítě. V další části teorie je rozebíráno téma rodičovství. A to jak 

z pohledu rodičů, tak z pohledu dítěte. Rodičovství je nahlíženo i z historického hlediska, 

zmíněn je nástup antikoncepce, která umožnila oddělení sexuálního života od života 

reprodukčního. Možnost rodičovství plánovat změnila podstatně vztah k němu. Poslední 

kapitola teoretické části se zaměřuje na údaje o vysokoškolských studentech. Jaké obory 

studují a jak dlouho, jaké jsou jejich životní cíle a jaké postavení pro ně mezi ostatními 

životními aspiracemi zaujímá rodičovství.  

Praktická část se pokouší zjistit, jaké postoje současní vysokoškoláci zastávají ve 

vztahu k rodičovství. Výzkum byl prováděn technikou dotazníkového šetření a srovnáván 

se zjištěními v teoretické části. 

Výsledky praktické části nepotvrdily zjištění v části teoretické. Současní 

vysokoškoláci označili jako svůj hlavní životní cíl šťastnou a spokojenou rodinu.  

Upřednostňována je rodina a děti před profesní kariérou a vlastními koníčky.  

 


